[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
19 февраля 2013 г.  № 343
Об итогах областного очно-заочного
смотра-конкурса уголков

живой природы в 2012 году
В соответствии с планом проведения областных массовых мероприятий и во исполнение приказа департамента общего и профессионального образования Брянской области от 10 октября 2012 года №1787 в период с октября по декабрь 2012г. проведён областной очно-заочный смотр-конкурс уголков живой природы (далее – Смотр-конкурс).

В Смотре-конкурсе приняли участие 12 образовательных учреждений из 9 городов и районов области (Злынковский, Суражский, Новозыбковский, Клинцовский, Унечский районы, Советский, Фокинский районы г.Брянска, гг. Клинцы, Новозыбков).
Оргкомитет отмечает положительную тенденцию по созданию уголков живой природы в многопрофильных учреждениях дополнительного образования (МБОУ ДОД «Центр детского творчества» г. Суража).

Смотр-конкурс показал, что в ряде образовательных учреждений области организованы уголки живой природы, где сформированы зоологические и ботанические отделы, имеется необходимая документация с учётом типа образовательного учреждения, ведётся опытническая, исследовательская, экскурсионная и другая образовательная деятельность с учащимися и детьми дошкольного и школьного возраста.
Однако ряд представленных материалов не в должной мере соответствует Положению о Смотре-конкурсе уголков живой природы, зачастую отсутствовали документы по результатам деятельности детских объединений, не представлены практические результаты работы и публикации в средствах массовой информации на основе опыта работы уголка живой природы.
Рассмотрев итоги Смотра-конкурса уголков живой природы,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить решение жюри Смотра-конкурса уголков живой природы (Приложение 1).
2. Наградить грамотами департамента образования и науки Брянской области образовательные учреждения, занявшие призовые места в Смотре-конкурсе уголков живой природы (Приложение 1).

3. Наградить грамотами департамента образования и науки Брянской области педагогических работников, ответственных за уголки живой природы образовательных учреждений, занявших призовые места в Смотре-конкурсе (Приложение 2).
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя директора департамента образования и науки Брянской области И.И. Потворова.
Директора департамента

В.Н. Оборотов

Приложение 1

к приказу № 343
от  19 февраля    2013 г.
РЕШЕНИЕ ЖЮРИ
об итогах областного очно-заочного смотра-конкурса
уголков живой природы

Решением оргкомитета с правами жюри были определены следующие победители и призеры очно-заочного смотра-конкурса уголков живой природы:
в номинации уголки живой природы

в дошкольных образовательных учреждениях
	1 место
	- муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад комбинированного вида №138 «Песенка» г. Брянска (Кривоножко Л.П. – заведующая дошкольного образовательного учреждения, Ильичёва Ю.И., Терёшина С.А. – воспитатели, ответственные за уголок живой природы);

	2 место
	- негосударственное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №69 открытого акционерного общества «Российские железные дороги» (Симонова Н.В. – заведующая дошкольного образовательного учреждения, Савосина О.В. – воспитатель, ответственная за уголок живой природы);

	3 место
	- муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №13 комбинированного вида» г. Новозыбкова (Мельникова С.М. – заведующая дошкольного образовательного учреждения, Ященко Г.В., Байдракова А.А. – воспитатели, ответственные за уголок живой природы);

	- муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение – детский сад №20 «Теремок» г. Клинцы (Козлова А.П. – заведующая дошкольного образовательного учреждения, Волобуева А.А. – старший воспитатель, ответственная за уголок живой природы).

В номинациях «уголки живой природы в образовательных учреждениях» и «уголки живой природы в учреждениях дополнительного образования»  призовые места не присуждались в связи с недостаточным количеством конкурсных работ

Приложение 2

к приказу № 343
от  19 февраля    2013 г.
СПИСОК

педагогических работников, ответственных за уголки живой природы,

занявшие призовые места в областном очно-заочном смотре-конкурсе

уголков живой природы
1. Байдракова Алла Алексеевна – воспитатель, ответственная за уголок живой природы муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №13 комбинированного вида» г. Новозыбкова.
2. Волобуева Альбина Анатольевна – старший воспитатель, ответственная за уголок живой природы муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения – детский сад №20 «Теремок» г. Клинцы.
3. Ильичёва Юлия Ивановна – воспитатель, ответственная за уголок живой природы муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения – детский сад №138 «Песенка» г. Брянска.

4. Савосина Олеся Владимировна – воспитатель, ответственная за уголок живой природы негосударственного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №69 открытого акционерного общества «Российские железные дороги».

5. Терёшина Светлана Александровна – воспитатель, ответственная за уголок живой природы муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения – детский сад №138 «Песенка» г. Брянска.

6. Ященко Галина Викторовна – воспитатель, ответственная за уголок живой природы муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №13 комбинированного вида» г. Новозыбкова.
PAGE